sözdeki bu duruma da garâbet denilir.20 Bu duruma örnek olarak İsa b. Ömer en-

Nahvî’nin (ö. 149/766)

! َ غغغمأأََُْ لغغغ َّ ُْ م َْ غغغأَْأ ُْ َنََا فْاَعْن عغغغُ اََ غغغ مَغغغََلَ رْ ةَج َّغغغ ُْأََ لغغغَ َن ُ ُْ غغغم َْ ت َُ – “Size ne oluyor da, bir delinin

başına toplanır gibi benim başıma toplandınız? Benden uzaklaşınız!” ibaresi örnek

verilebilir.

kusurunu ortadan kaldırabilirdi.21

1.2.1.3. Kelimenin Kulağa Hoş Gelmemesi

Kelimeleri bir araya getirirken işitenin kulağını tırmalayan, hatta zaman

zaman kulağına hoş gelmeyip kulaklara rahatsız edici bir ses vererek alışılmışın

dışında kabul edilen bir sözdür.22 Mesela: Mütenebbî’nin (ö. 354/965) bir

beytinde kullanmış olduğu ََ جَفَغغغغ kelimesi kibirlenmek anlamına gelmektedir.

Ancak beytinde kullandığı bu kelime kulağı rahatsız etmektedir. Şair kullanmış

olduğu kelime yerine yine aynı anlama gelen ََبَّغغغا َْ kelimesini kullanmış olsaydı أَ

kulağı rahatsız etmeyecek şekilde olup kulağa hoş gelirdi.23 Yani fesâhat

beraber hareket edildiği takdir de dilin akıcılığını ve anlaşılır olmasını artırılabilir.

Bu sayede kelamın fesâhati, lafızdaki sorunları ihtiva etmediğinden ötürü artık

dilin güzelliğini ve estetiğini tam anlamıyla yansıtabilir. Konuyla ilgili olarak

Ferezdak’ın (ö. 110/728) Abdülmelik’in dayısı İbrahim b. Hişâm b. İsmail el –

Mahzûmi’yi övdüğü şu beyti misal olarak verilebilir:

بُ َُ َأبَُ هَينََُر ٌّ َْ غغَ أبَُ أمُ َ ْ َمُمَلَّ َُّ َ ِ ثلْغُغ َُ ف غغ َال َّغغَ .İnsanlar arasında bir kral (Hişâm b“ وَمَغغَ م

Abdulmelik’in ) dışında ona benzeyen hiç kimse yoktur.

vermiştir.

1.2.2.3.2. Manevî Taʽkîd

Lafzın manaya delaletindeki kapalılık anlamına gelmektedir. Bu da lafzın

hakiki manasından, konuşan kişinin kast ettiği mecâzi veya kinâyi manaya geçişte

güçlük olmasıdır.35 Bu konuya Abbâs b. el-Ahnef’in (ö. 192/808) şu şiiri örnek

verilebilir:

لُُ َ ُْ َ ُُْ ََ ْ َغغغَةََالغغغ مُ َ َل تَْ مُغغغ اَسَغغغم غغغ َْ ُْأَْل تنَْاُبغُغغ اَوَأَ غغغْ َم بعُْغغغ ََالغغغ َّار “Ben artık evimin sizden uzak

olmasını isteyeceğim ki yakın olasınız Gözlerim dahi donacağı (sevineceği) için yaş

gelen “Furkân” kelimesinden almaktadır.40 Bu kelime, kurʽân’ın insanlara

doğruyu ve yanlışı, gerçeği ve sahteyi, iyi ile kötüyü ayıran ilâhi bir rehber olma

işlevine işaret eder. Bu bağlamda,“Furkân kelimesi sadece bir isim değil, aynı

zamanda yüce bir ölçü ve aydınlatıcı bir fonksiyon taşır. Nitekim Hz. Ömer (r.a.)

(ö. 23/644), Rasûlullâh’ın (s.a.s.) hayatta olduğu dönemde, Hişâm b. Hakîm’den

(ö. 15/636) bu sûreyi dinlerken "Furkân" adını zikretmiştir. Bu durum, söz konusu

sûrenin, Rasûlullâh’ın (s.a.s.) zamanından itibaren bu isimle anıldığını ve halk

arasında da kabul gördüğünü açıkça ortaya koymaktadır. Böylece, Furkân ismi,

hem tarihsel süreçte hem de tasavvur edilen işleviyle, bu sûreye derin bir anlam

2.3. Sûrenin Nüzul Ortamı ve Nüzul Sebebi

Kur’ân’da 25. sırada yer almakta olup, nüzul sırasına göre 42. sırada olan

Furkân sûresi yetmiş yedi âyetten oluşup Yâsin sûresi'nden sonra, Fatır

sûresi'nden önce nazil olmuş olup Mekkî sûreler içerisinde yer almaktadır. Ancak

İbn Abbas’a (ö. 68/687) göre, bu sûrenin 68. 69. ve 70. âyetleri Medine de

indirildiği ifade edilmiştir.55 Sûrenin nüzul sebebi, kâfirlerin peygamberlik ve

ulûhiyet konusundaki inkârlarına cevap vermektir. Muhtevası incelendiğinde, bu

amacın açıkça görüldüğü anlaşılmaktadır. Sûre, Allah’ın yüceliği ve Peygamber’e

belâgatın yalnızca kurallar ve prensiplerden ibaret olmadığı, aynı zamanda güçlü

bir iletişim aracı olduğu vurgulanmaktadır.

3.1. Furkân Sûresinde Meânî Sanatı

Meâni ilmi özellikle söylenen bir sözün yer ve zaman faktörlerini dikkate

alarak uygun bir şekilde oluşturulmasını sağlayan önemli bir ilim dalıdır.89

Sekkâkî (ö. 626/1229) ise meânî ilmini şöyle tanımlar: “Meânî ilmi, sözün yapısal

özelliklerinin ve estetik unsurlarının anlatımda sağladığı faydaları araştırıp öğrenmektir.

Böylece söz, bağlamın gerektirdiği şekilde doğru olarak kullanılmakta ve muktezâ-i hâle

aykırı olarak söylenmesinden korunmuş olunmaktadır.”90İstifhâm, temenni, nidâ, îcâz,

Furkân sûresinin َ وَجَعَغغبََال َّهَغغَرََعسُُغغ را َ وَال َّغغْ َ َسُغغبََأَ َ غغأَُالَّْ غغبََل بََسغغَ ُْ ,O “ وَُ غغَ َالَّغغنَةَجَعَغغبََلَ

geceyi size bir örtü, uykuyu istirahat zamanı ve gündüzü de hareket ve çalışma vakti

yapandır”.162 47. âyetinde yer alan َ َالَّْ غغغغبََل بََسغغغ ifadesinde teşbih-i beliğ sanatı

kullanılmıştır. Beyzâvî (ö. 685/1286), bu teşbihi gecenin karanlığını örtme işlevi

açısından elbiseye benzeterek açıklamıştır. Nitekim Burada teşbih edatı ve vech-i

şebeh yani benzetme yönü hazfedilmiştir. Bu tür teşbihlerde yani teşbih edatının

ve benzetme yönünün zikredilmemesiyle meydana gelen teşbihlere, teşbih-i beliğ